
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 1099 del 28/11/2024

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELLA NUOVA MORGUE PRESSO L’EDIFICIO
M _ LIQUIDAZIONE FATTURA

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 28/11/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  DELLA  NUOVA  MORGUE  PRESSO
L’EDIFICIO M _ LIQUIDAZIONE FATTURA

Direttore UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Premesso che

- l’AORN di Caserta è destinataria di un finanziamento PNC al PNRR per la realizzazione di n.4 corpi
di fabbrica, previa demolizione di alcuni edifici per un totale di n.177 posti letto;

- tra i suindicati edifici da demolire si prevede l’abbattimento dell’edificio “G”, che attualmente ospita
i locali della Morgue;  

- nel programma triennale dei lavori pubblici di questa Azienda, approvato con delibera n. 855 del
21/09/2023, vi è la realizzazione della nuova morgue temporanea presso l’edificio “M”;

- la sistemazione provvisoria dei nuovi locali della morgue riveste carattere d’urgenza al fine di non
interrompere il suindicato servizio, in quanto, previsto tra i requisiti minimi organizzati nei presidi di
ricovero, ai sensi del D.G.R.C. 7301/01, e per consentire l’esecuzione dei lavori finanziati con fondi
PNC del PNRR;  

- a  seguito  di  nota  prot.  18800/i  del  21.06.2023  e  dei  successivi  incontri  del  tavolo  tecnico  per
l’attuazione del PNC, con nota prot. 28309/i del 28.09.2023 la scrivente UOC trasmetteva l’ipotesi
progettuale per allocare temporaneamente la nuova morgue, presso l’edificio “M”, alla Direzione
Sanitaria e alla Direzione Generale, per l’acquisizione del N.O. definitivo; 

- in data 18/10/2023 la Direzione Generale e la Direzione Sanitaria esprimevano parere favorevole alla
realizzazione della nuova morgue temporanea, per l’attuazione del PNC, presso i locali dell’edificio
“M”;

Considerato che 

- l’art.  1,  comma  450  della  L.  n.  296/2006,  come  modificato  dalla  Legge  di  Bilancio  2019  n.
145/2018, secondo cui tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ai sensi del D.Lgs. n.
300/99, sono obbligate a ricorrere al Me.PA. per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a €5.000,00, ma comunque inferiori alla soglia comunitaria;

- per l’attività di cui in oggetto l’importo del servizio, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, risulta
pari ad € 24.358,50 oltre cassa previdenziale ed iva;

- per quanto sopra e tenuto conto delle strette tempistiche imposte dal finanziamento PNC al PNRR, ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs 36/2023, tramite ME.PA. (con RdO n. 3827133), è
stato  affidato  all’ing.  Di  Giovanni,  -  DGVRFL86S23F839C -  con studio professionale  in  Sessa
Aurunca (CE), alla via Monte Ofelio 28/A, il servizio in oggetto per un importo, al netto del ribasso
offerto del 25%, di € 18.268,87 oltre cassa previdenziale ed iva, 

- in data 16/01/2024, tramite pec, l’ing. Raffaele Di Giovanni provvedeva a trasmettere il sopracitato
progetto esecutivo; 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- per la  successiva fase di  esecuzione dei  lavori  è stato individuato come RUP del  procedimento
l’arch.  Valerio  Scozzafava,  dipendente  presso  la  UOC Ingegneria  Ospedaliera,  il  quale,  in  data
23/07/2024 prot. n. 22449/i, ha verificato e validato il progetto esecutivo redatto dall’ing. Raffaele
Di Giovanni;

Preso atto che

- a seguito di alcune osservazioni sul progetto, da parte della ditta esecutrice dei lavori de quo, e
successiva pec di confronto del 23/09/2024, trasmessa dal RUP, l’ing. Raffaele Di Giovanni con
mail  del  27/09/2024  provvedeva  a  trasmetteva  i  chiarimenti  richiesti,  relativi  alle  incongruenze
riscontrate, chiudendo di fatto il contraddittorio sull’eventuale errore progettuale;   

- a seguito dell’attività svolta, l’ing. Raffaele Di Giovanni, ha trasmesso fattura elettronica n. FPA
3/24 del 25/11/2024 per l’importo di € 18.999,63, importo comprensivo di casa previdenziale ed iva;

Dato Atto che la spesa complessiva pari ad € 18.999,63, cassa previdenziale ed iva inclusa, va imputata sul
conto economico 1010202400 “manutenzione straordinaria fabbricati indisponibili” del bilancio 2024;

Visto 

- Il regolamento Aziendale di Amministrazione e Contabilità;
- Il D.L.gs 36/2023;
- il CIG associato al servizio in oggetto è: Z4A3D1ED4E; 

Accertato che la presente proposta di determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi
alla normativa legislativa vigente in materia;

DETERMINA

approvarsi la narrativa e per l’effetto di:

1. PRENDERE ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dalla
Legge  di  Bilancio  2019  n.  145/2018,  secondo  cui  tutte  le  Amministrazioni  statali  centrali  e
periferiche, ai sensi del D.Lgs. n. 300/99, sono obbligate a ricorrere al Me.PA. per tutti gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a €5.000,00, ma comunque inferiori alla soglia comunitaria;

2. PRENDERE ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, è stato affidato
direttamente,  tramite  piattaforma MEPA (con RdO n.  3827133),  all’ing.  Raffaele  Di Giovanni -
DGVRFL86S23F839C - con studio professionale in Sessa Aurunca (CE),  alla via Monte Ofelio
28/A, il servizio professionale in oggetto per un importo, al netto del ribasso offerto del 25%, di €
18.268,87 oltre casa previdenziale ed iva;

3. PRENDERE ATTO che il servizio di che trattasi è stato svolto correttamente, secondo le previsioni
contrattuali, e che sono stati risolti i contraddittori sulle lievi carenze riscontrate;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. LIQUIDARE la fattura FPA 3/24 del 25/11/2024, emessa dall’ing. Raffaele Di Giovanni, per un
importo, comprensivo di iva e casa previdenziale, pari ad € 18.999,63;

5. IMPUTARE la spesa complessiva di € 18.999,63, importo comprensivo di iva e casa previdenziale,
sul conto economico 1010202400 “manutenzione straordinaria fabbricati indisponibili” del bilancio
2024;

6. AUTORIZZARE  la  UOC  Gestione-Economico-Finanziaria  all’emissione  dell’ordinativo  di
pagamento  della  fattura  di  cui  innanzi  a  favore  dell’ing.  Raffaele  Di  Giovanni  -
DGVRFL86S23F839C;

7. TRASMETTERE copia  della  presente  determinazione al  Collegio Sindacale  per  il  controllo  di
competenza e alla U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria per l’esecuzione;

8.    PUBBLICARE integralmente la presente determinazione.

IL RUP
Arch. Valerio Scozzafava

IL DIRETTORE U.O.C.
INGEGNERIA OSPEDALIERA

Arch. Antonio Rocchio

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELLA NUOVA MORGUE PRESSO L’EDIFICIO M _
LIQUIDAZIONE FATTURA

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2024 1010202400 - Manutenzione straordinarie fabbricati  indisponib

€1.899.963,00

27/11/2024

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-11-28T10:35:41+0100
	MAURO OTTAIANO




